资产负债率 73.16% 73.22% 下降 0.06 个百分点

速动比率 136.79% 115.50% 增加 21.29 个百分点

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减

EBITDA 利息保障倍数 3.79 2.73 38.83%

贷款偿还率 100.00% 100.00% -

利息偿付率 78.28% 60.92% 增加 17.36 个百分点

上述会计数据和财务指标同比变动超过 30%的主要原因

√ 适用 □ 不适用

EBITDA 利息保障倍数比上年同期增加 38.83%，主要系利息支出减少所致。

9、截至报告期末的资产权利受限情况

广州证券除新股申购金 2,850,000.00 元外，不存在期末资产权利受限情况。

10、公司逾期未偿还债项

□ 适用 √ 不适用

广州证券不存在逾期未偿还债项。

11、报告期内对其他债券和债务融资工具的付息兑付情况

2016年6月27日，支付广州证券股份有限公司2015年第一期次级债券自2015年6月25日至2016年6月24日期间的利息。各

类债务融资工具无延期或未兑付情形。

12、报告期内获得的银行授信情况、使用情况以及偿还银行贷款的情况

广州证券自成立以来合规运作、稳健经营，持续实现盈利，建立了良好的企业形象，获得各往来商业银行给予较高信用

评价和业务支持。截至报告期末，广州证券获得主要合作银行授予综合信用额度约697亿元。广州证券严格按照规定使用授

信额度，按时偿还到期债务，未发生违约情形。

截至报告期末，广州证券按时偿还银行贷款，未发生贷款展期、减免情形。

13、报告期内执行公司债券募集说明书相关约定或承诺的情况

广州证券公司债券募集说明书中作出以下承诺：

根据广州证券2015年第一届董事会第八次会议和第二次临时股东大会的决议，广州证券在预计不能按期偿付债券本息或

者到期未能按期偿付债券本息时将至少做出如下决议并采取相应措施：

1、不向股东分配利润；

2、暂缓重大对外投资、收购兼并等资本性支出项目的实施；

3、调减或停发董事和高级管理人员的工资和奖金；

广州越秀金融控股集团股份有限公司 2016 年半年度报告

46

4、主要责任人不得调离。

截至报告期末，广州证券严格履行上述承诺，未有损害债券投资者利益的情况发生。

14、报告期内发生的重大事项

无

15、公司债券是否存在保证人

□ 是 √ 否

广州越秀金融控股集团股份有限公司 2016 年半年度报告

47

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 302,081 0.08% 1,123,595,502 561,897,414  -102,754 1,685,390,162 1,685,692,243 75.80%

1、国家持股

2、国有法人持股   1,123,595,502 561,797,751   1,685,393,253 1,685,393,253 75.79%

3、其他内资持股

其中：境内法人持股

 境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

 境外自然人持股

5、高管股份 302,081 0.08%  99,663  -102,754 -3,091 298,990 0.01%

二、无限售条件股份 358,656,026 99.92%  179,379,390  102,754 179,482,144 538,138,170 24.20%

1、人民币普通股 358,656,026 99.92%  179,379,390  102,754 179,482,144 538,138,170 24.20%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 358,958,107 100.00% 1,123,595,502 741,276,804  0 1,864,872,306 2,223,830,413 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2016年1月22日，公司收到中国证监会出具的《关于核准广州友谊集团股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许

可〔2016〕147号），核准公司非公开发行不超过1,123,595,502股新股。2016年3月28日，公司非公开发行新增股份1,123,595,502

股，发行价格8.90元/股，并在深交所上市。

2016年4月26日召开的2015年年度股东大会审议通过《关于2015年年度利润分配预案的议案》，公司2015年年度权益分

派方案为：以总股本1,482,553,609股为基数，向全体股东每10股送红股5股，派现金2.00元人民币现金（含税）。2015年度公

司不进行资本公积金转增股本。6月13日实施送股后总股本增至2,223,830,413股。

广州越秀金融控股集团股份有限公司 2016 年半年度报告

48

2016年6月28日，公司收到中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《证券过户登记确认书》，确认广州市国

资委持有的公司279,399,160股股份无偿划转给越秀集团的过户登记手续已办理完毕，过户日期为6月27日。

报告期内，个别高管人员退休离职满半年后原持有股票解除限售。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

2016年1月22日，公司收到中国证监会出具的《关于核准广州友谊集团股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许